
Vážení spoluobčané,
Vánoce a silvestr, stejně jako již několik 

let, jsme prožili bez sněhové nadílky a poča-
sí připomínalo víc jaro než zimu. Počátkem 
měsíce ledna jsme se však konečně dočka-
li. Teploty klesly pod nulu a dokonce napa-
dl i sníh, který potěšil hlavně ty nejmenší. 
Na horách se konečně začalo lyžovat, a tak 
kdo měl zájem, mohl si užít i tento zimní 
sport. Postupně se však začalo opět otep-
lovat a místo sněhu jsme si opět užili spíš 
mlhu a ledovku na silnicích. Ve druhé polo-
vině měsíce nám však paní zima ukázala, že 
leden je zimní měsíc a teploty klesly hlu-
boko pod bod mrazu a sníh zasypal i naši 
obec. Nízkých teplot využili členové naší 
SDH a vytvořili pro dě   kluziště u hasičské 
zbrojnice (viz. foto č. 1). Největší zásluhu 

na zdárném provozu, má pan Jaroslav Štve-
ráček starší, který se stará o jeho údržbu. 
V sobotu 16. ledna členové SDH odklidili 
vánoční strom u obecního úřadu a pracov-
níci obce rozebrali a uložili betlém. V sou-
časné době se starají hlavně o odklízení 
sněhu a sypání chodníků. Také v letošním 
roce proběhla v sobotu 9. ledna Tříkrálová 
sbírka. Malí koledníci vybrali krásnou část-
ku  116 187 Kč, což je o 2 075  Kč více než 
v loňském roce. 

Inves  ční akce na tento rok se začína-
jí pomalu rozjíždět. V současné době se 
zpracovává dokumentace na úpravu pro-
stor před hasičskou zbrojnicí a na náměs-
  před obecním úřadem. V nejbližší době 

bude vypsáno výběrové řízení na fi rmu, 
která bude provádět stavební úpravy dom-
ku u ZŠ, aby se tam mohla přestěhovat část 
školní družiny. Dále bylo zadáno zpracová-

Úvodník

Pokračování na str. 2.
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se stal nedílnou součás   střelické plesové sezóny. V novodobé porevoluční historii se konal 
už po dvaadvacáté, ale jeho starší historie sahá k takzvaným Věnečkům. Pamětníci si určitě 
vzpomínají.  I letos se organizace plesu chopilo ak  vní SRPZŠ ve spolupráci s učitelským 
sborem a za příjemný a klidný průběh i perfektní organizaci si zaslouží velké poděkování. 
Nejočekávanějším bodem programu jsou taneční vystoupení žákyň a žáků deváté třídy. 
Nahlížet do dospělos   se dá všelijakým způsobem, a ne vždy to teenageři zvládají, způsob 
předtančení na plese však patří k těm kulturním a kul  vovaným. Několikaměsíční nácvik 
slavnostní polonézy i moderního tance našly svoje fi nále právě v pátek 22. ledna. Nejedno 
oko rodičů či prarodičů nezůstalo suché při neuvěřitelné proměně těch ještě nedávno 
malých dě   v mladé dámy a pány. Vystoupení se povedlo, k všeobecné spokojenos   
hrála kapela Kolorez, v tombole bylo dostatek cen, k dispozici bylo dobré jídlo i pi  , a tak 
se v příjemné atmosféře pátek rychle překulil do mrazivé sobotní noci. A hlavní postavy 
celé akce? Už je z nich zase kategorie starších žáků a žákyň a čeká je vysvědčení, přijímací 
zkoušky, střední školy... a pak už opravdu ta dospělost. Těšte se. To bude teprve tanec!

Aleš Kadlec

Ples Základní školy Střelice

Sta  s  cké údaje o obyvatelích ve Střelicích
Ve Střelicích bylo k 31. 12. 2015 hlášeno k trvalému pobytu celkem 2838 obyvatel.
Dospělí: 2292 muži    1151 ženy  1141
Dě   15-18 let: 82 chlapci    41 dívky      41
Dě   do 15 let: 464 chlapci   238 dívky    226
V roce 2015 se narodilo celkem 32  dě   – 13 chlapců a 19 dívek.                                                                              
Zemřelo celkem 32 osob.
Do Střelic se přihlásilo k trvalému pobytu 108 osob, odhlásilo se 43 osob.
Průměrný věk obyvatel je 41,43 roku.
Počty jsou uváděny bez cizinců. Zpracovala: I. Pešková

Foto Ing. Jiří Fukan
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ní projektu na úpravu prostranství a oplo-
cení okolo budovy staré školy. Také jsem 
požádal o dotace na rekonstrukci místní-
ho rozhlasu.

Leden byl na společenské akce mnohem 
bohatší než předchozí měsíce.  Jako prv-
ní byl ples  mysliveckého spolku „Výrov-
ka“ s výtečnou kuchyní a bohatou tom-
bolou. Následoval krojovaný ples, který 
pořádala  Střelická chasa. Plesu se zúčast-
nilo cca 35 krojovaných párů. Protože niko-
mu ze zúčastněných nechyběla dobrá nála-
da, není divu, že se rozcházeli až v brzkých 
ranních hodinách. V pátek 22. ledna se 
konal ples základní školy, pořádaný výbo-
rem SRPZŠ Střelice.  Ples již tradičně zahájili 
žáci devátých tříd krásně zatančenou polo-
nézou. Jako překvapení si žáci připravili ješ-
tě jeden tanec v živém rytmu.  Obě tato 
vystoupení si velmi užívali a přihlížející je 
za to odměnili velkým potleskem.

V sobotu 23. ledna se konal ples Zámeč-
ku. Paní vychovatelky nacvičily se svými 
klienty polonézu a předvedly také ukáz-
ku cvičení s hudbou. Velkým překvapením 
bylo vystoupení na mo  vy pohádky Mra-
zík (viz foto č. 2). Účinkující byli odměně-

ni velkým potleskem. Všichni měli dobrou 
náladu a bohatá tombola přinesla hodně 
rados   z výher. Celé odpoledne svojí hud-
bou a zpěvem provázela kapela Frajáren-
ka naší ZUŠ.  

Přeji vám všem pohodový měsíc únor, 
dětem pěkné pololetní vysvědčení a krás-
né jarní prázdniny. 

PaedDr. Zdeněk Ondrášek 
starosta obce   

Pokračování ze str. 1.

Další, v pořadí 23. zasedání Rady 
obce Střelice se konalo 16. 12. 2015 
na Obecním úřadě ve Střelicích 
v kanceláři starosty obce.

Dne 16. 12. 2015 zpracoval Jiří Vašulín, 
místostarosta obce.

Rada obce schvaluje:
•  Žádost Gymnazijní společnos   z.s. Zastáv-

ka u Brna o fi nanční příspěvek 1000 Kč 
na školní rok 2016.

•  Žádost Spolku rodičů a přátel Mateřské 
školy Střelice, z.s., aby sídlo tohoto spol-
ku mohlo být i nadále v budově Mateřské 
školy, ul. Školní, č.p.  814, Střelice.

•  Obecní hrobové místo na místním hřbi-
tově pro uložení ostatků muže neznámé 
totožnos  .

•  Odpisový plán pro Základní školu  a  Mateř-
skou školu Střelice na r. 2015

•  Žádost o souhlas s oplocením pozemku 
p.č. 1695/1, 1913/16, 1647/7 a 1674/3, 

k.ú. Střelice u Brna, žadatel  A. L.
•  Přijímání věcných darů pro ZUŠ Střelice 

od fyzických a právnických osob.
•  Žádost pana  P. Š. o úvěr z Fondu rozvoje 

bydlení. Úvěr bude využit na půdní vestav-
bu ve stávajícím rodinném domě, požado-
vaná částka – 100 000 Kč.

•  Bezplatné vypůjčení kompostéru na zákla-
dě smlouvy pro občany, kteří mají zájem 
o druhý kompostér. Podmínkou je uhraze-
ní  obecních poplatků.

Rada obce Střelice se ve všech bodech 
shodla jednomyslně, není-li uvedeno jinak.
Ze zákonných důvodů nejsou uváděny 
osobní údaje fyzických osob. Uvedeny jsou 
pouze tam, kde bylo osobně projednáno.

Členové rady obce Střelice:
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta), 

Jiří Vašulín (místostarosta), 
Mgr. Jindřich Mareš (radní), 

Jaroslav Štveráček (radní).
Ing. Alois Liška (radní) – omluven.

Další, v pořadí 24. zasedání Rady 
obce Střelice se konalo 30. 12. 2015 
na Obecním úřadě ve Střelicích 
v kanceláři starosty obce.

Dne 30. 12. 2015 zpracoval Jiří Vašulín, 
místostarosta obce.

Rada obce schvaluje:
• Rozpočtové opatření č.12/15.

Rada obce Střelice se shodla jednomy-
slně.

Členové rady obce Střelice:   
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta), 

Jiří Vašulín (místostarosta), Mgr. Jindřich 
Mareš (radní), Jaroslav Štveráček (radní),

Ing. Alois Liška (radní).
Zpracoval:  Jiří Vašulín - místostarosta

Další, v pořadí 25. zasedání Rady 
obce Střelice se konalo 13. 1. 2016 
na Obecním úřadě ve Střelicích 
v kanceláři starosty obce.

Dne 13. 1. 2016 zpracoval Jiří Vašulín, 
místostarosta obce.

Rada obce schvaluje:
•  Žádost J. a M. Š. o vyjádření k projekto-

vé dokumentaci pro stavbu rodinného 

domu na pozemku p. č. 1707/3, k. ú. Stře-
lice u Brna, ul. Nebovidská.

•  Žádost L. Š. o vyjádření k projektové doku-
mentaci pro stavbu rodinného domu 
na pozemku p. č. 3, k. ú. Střelice u Brna, 
ul. Pod Kovárnou.

•  Žádost J. M. o souhlas k prodloužení pro-
nájmu jeho bytu č. 332, ul. Ant. Smutné-
ho 752, Střelice.

•  Společenství vlastníků bytového domu 
661/97, Střelice žádá o vyřízení služebnos-

Zápis z 23. zasedání RO Střelice

Zápis z 24. zasedání RO Střelice

Zápis z 25. zasedání RO Střelice

Zákaz podomního prodeje v obci
Upozorňujeme občany, že Rada obce 

Střelice na svém 14. zasedání dne 1. 7. 
2015 schválila a rozhodla vydat Nařízení 
obce Střelice č. 1/2015 o zákazu podo-
mního a pochůzkového prodeje na úze-
mí obce Střelice.
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Společenská rubrika
V měsíci únoru oslaví významné život-

ní jubileum  to naši občané:

55 let Marie Smiš  ková
 Ing. Stanislav Šafář
65 let Stanislav Kazda
 Blanka Sládková
 Drahomíra Smutná
 Eva Stará
 Věra Zárubová 
70 let Ivana Kaňová
 Jan Smutný
92 let Marie Větrovcová
95 let Marie Gra  asová
 Božena Svobodová

Všem jubilantům srdečně 
blahopřejeme

Partnerské setkání opět po roce, 
tentokrát v Nozay

Střelické muzeum 
informuje

Na druhou únorovou neděli připravuje 
Střelické muzeum čtyřicáté šesté pokračo-
vání výstavy

„Historický vývoj domovní 
zástavby v naší obci“.

Připomeneme si pro náš stát těžkou 
dobu v okupované a okleštěné vlas   v prů-
běhu  let  1942–1944. 

Válečná léta se projevila také v tom, že 
se téměř přestalo budovat.  Od roku 1942 
až do konce 2. světové války se v naší obci 
nepostavil ani jeden nový rodinný dům. 

    
Podrobnější údaje o drobné staveb-

ní činnos   na rodinných domcích v naší 
obci,  ale také o jiných událostech, které 
se ve Střelicích v té době seběhly, lze zhléd-
nout na připravované výstavě.

Výstava se uskuteční 
v neděli  14. února 2016

ve výstavní síni
Střelického muzea

od 14.30 do 18.30 hodin.

  a vkladu na katastrálním úřadě. Důvo-
dem je vedení vodovodního potrubí přes 
obecní pozemek. Podmínkou je příprava 
návrhu smlouvy a geometrického plánu 
s uhrazením veškerých nákladů.

•  Smlouvu o smlouvě budoucí se společ-
nos   E.ON Česká republika, s. r. o. pro zří-
zení věcného břemene na uložení kabelu 
VN  do kraje pozemku p. č. 7443, k. ú. Stře-
lice u Brna.

•  Smlouvu na věcné břemeno se společnos-
  E.ON Česká republika, s. r. o. – ulože-

ní kabelu NN, VN, rozpojovacího rozvadě-
če na pozemcích obce p. č. 359/1, 359/2, 
360/1, 361/12, 385/1, 386. Důvodem je  
výstavba v lokalitě Žleby I.

•  Termín jednání – 25. 1. 2016 v 15 hod. 
s majiteli dotčených pozemků a sezná-
mení s novým návrhem studie na pro-
dloužení komunikace a inženýrských sí   
v ul. Komenského včetně bezbariérového 
chodníku do ul. V Cihelně.

•  Požadavky ředitelky ZŠ a MŠ Střelice: 
 1.  Přihlásit se do výzvy na rozšíření vzdělá-

vací ins  tuce MŠ. Žádost o dotaci musí 
být podána do 22. 4. 2016.

 2.  Vybudování bezpečnostní brány pro 
vjezd do základní školy, řidiči nerespek-
tují zákazovou značku.

  3.  V rámci ekologické výchovy žáků žádá 
Základní škola o zapůjčení 4 ks kom-
postérů na školní zahradu.

Rada obce neschvaluje:
•  Žádost P. S. na prodej obecního pozem-

ku p. č. 98 nebo p. č. 6653, k. ú. Střelice 
u Brna.

•  Žádost pohřební služby Rekviem Rosice 
na pronájem chladírny na místním hřbi-
tově. Důvodem je uzavřená platná smlou-
va s pohřební službou Nostalgie Brno.

Rada obce projednala:
•  Žádost J. CH. o směnu pozemků p. č. 382/1, 

p. č. 382/5, p. č. 382/9 – celková výmě-
ra 37 m2 za stejnou výměru  čás    obec-
ního pozemku p. č. 1674/1, k. ú. Střeli-
ce u Brna.    Protože informace týkající se 
směny nebyly úplné, byla žádost odlože-
na.

•  Pe  ci občanů týkající se zvýšení bezpeč-
nos   přechodu pro chodce na ul. Ant. 
Smutného u místní sokolovny.

Rada obce bere na vědomí:
•  Oznámení společnos   ENVIREX, s. r. o. 

Nové Město na Moravě. Ta bude v sou-
ladu se zákonem č. 66/201 Sb., § 9a 
na pozemku p. č. 3, k. ú. Střelice u Brna 
provádět geologické práce.

Rada obce Střelice se ve všech bodech 
shodla jednomyslně, není-li uvedeno jinak.
Ze zákonných důvodů nejsou uváděny osob-
ní údaje fyzických osob. Uvedeny jsou pouze 
tam, kde to bylo osobně projednáno.

Členové rady obce Střelice:   
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta), 

Jiří Vašulín (místostarosta), 
Mgr. Jindřich Mareš (radní), 

Jaroslav Štveráček (radní).
Ing. Alois Liška (radní) – omluven.

Jsou to už dva roky, kdy jsme ve Střelicích 
při hrách v přírodě „proháněli“ francouzské 
a italské dě   údolím Bobravy.

Loni se střelické dě   vydaly do italské-
ho Assaga a letos jsme obdrželi pozvání 
do francouzského Nozay. Takové vzájemné 
návštěvy mezi dětmi a rodinami se organi-
zují již 9 let.

Letošní výlet bude jedinečný v tom, že 
plánujeme přepravu letecky (Praha–Paříž).

 Kdo zakusil 17hodinovou cestu autobu-
sem, ví proč.
Termín: 17. – 20. 6. 2016

Podmínky k účas  :
- věk  10–16 let,
-  2 500 Kč /dítě na příspěvek na dopravu, 

ostatní hradí obec,
-  přihláška do konce února 2016.

Kdo má zájem zúčastnit se, nahlaste se, 
prosím, písemně na adresu: strelice@streli-
ceubrna.cz, včetně kontaktních údajů.

Během měsíce března budou zájemci 
vyrozuměni.

Zuzana Hloušková 
za Komisi pro kulturu, mládež, 

školství a ak  vity obyvatelstva 
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Svět rodičů a dě   se v poslední době 
v mnohém liší, staré zvyky a rituály berou 
zasvé. Přesto se občas ještě najde ve vesmí-
ru pevný bod, o který se může opřít i několik 
generací. Den zápisu do první třídy k těm-
to bodům patří. Leckteří dospělí se v úterý 
19. ledna zvědavě rozhlíželi po škole, v níž 
trávili značnou část svého mládí a hleda-
li svou bývalou třídu. Takový návrat po 15 
či 20 letech na místo činu – to je už notný 
kopec nostalgie! Spolu s těmito pamětní-
ky přicházeli za ruku malí šes  le   skřítko-
vé, kteří za  m tyto problémy nemají. Těm 
stačí pojmenovat zvířátka, něco pěkného 
namalovat, povědět básničku, nepoplést 
červený čtverec s modrým trojúhelníkem 
a mají na devět let vystaráno. O dobrou 
náladu a orientaci na školních chodbách se 
pak postarali větší skřítkové z osmých tříd, 
kteří byli svým budoucím spolužákům pří-
jemnými pomocníky při jejich první návště-
vě naší vzdělávací ins  tuce a budou je pro-
vázet i prvním ročníkem jako jejich skřítci 
– patroni. A protože administra  vní záleži-
tos   dorazily už i do království skřítků, pat-
řičná razítka za  m obstarali rodiče s paní 
ředitelkou. To víte, bez povolení dnes už 

skřítek ani domeček nepostaví, ani diktát 
nenapíše.

K zápisu do naší školy přišlo asi 60 dě   
ze Střelic, Troubska, Rados  c, Omic a Prš-
 c. S většinou z nich se od 1. září setká-

me ve dvou prvních třídách plných vzdělá-
ních  vých skřítků. Paní učitelky z 1. stupně 
naší ZŠ, které pečlivě připravily i tento zápis,  
se už na ně těší. Vždyť když se skřítci naučí 
číst, psát a počítat, budou lépe rozeznatel-
ní od nevzdělaných skřetů.  Tak tedy -  rozli-
šujme pečlivě!

Aleš Kadlec

Členové Klubu ak  vních seniorů (KLAS) 
Střelice se ak  vně zajímají o dění v naší obci. 
Poté, co se naše obec opakovaně umís  la 
na předním místě v soutěži třídění odpadu, 
naplánovali jsme exkurzi do spalovny odpa-
dů společnos   SAKO v Brně. Exkurze byla 
nejen poznáním, ale i fyzickým výkonem – 
po příjemném posezení u fi lmové projek-
ce a besedě s odborníkem  jsme dvě hodi-
ny strávili v přímém provozu spalovny, nej-
častěji na schodech. Poznali jsme také  srd-
ce celého provozu – velín.  

Stálo za to, vydržet do konce: dozvědě-
li jsme se mnoho zajímavých i překvapi-

vých skutečnos  . Například jak se liší ces-
ta kelímku od jogurtu vhozeného do žluté-
ho kontejneru na plasty od té, když je kelí-
mek odložen do nádoby na směsný odpad.

Určitě všichni, kteří jsme provoz spalov-
ny poznali, budeme při odkládání jakého-
koliv odpadku přemýšlet, kam jej umís  t.

Shodli jsme se i na tom, že je třeba si 
vážit každé profese: nejen odborníků, kteří 
projektují složité technologie, ale také děl-
níků, kteří ručně třídí nesprávně vhozený 
odpad, často nelibě zapáchající. 

Závěrem jsme byli všichni hromadně 
zváženi: třicet seniorů se žlutými přilbami 

na hlavě postávajících na váze „pro 
směsný komunální odpad“ vypadalo 
zdáli jako sjezd broučků (ovšem tyka-
dla měla pouze paní průvodkyně).  
Výsledek byl takový, že naši ak  vní 
senioři mohou být spokojeni – roz-
hodně netrpí nadváhou! 

Božena Trnková, animátorka 
klubů ak  vních seniorů,

 foto Jaroslav Čech

Zápis do prvních tříd aneb Den plný skřítků

Vydejme se za poznáním...
Ale ne úplně bez rozmyslu. Je únor, svět-

la je ještě málo, tma zabírá většinu dne. 
Máme čas přemýšlet i o tom, kam se vydat 
v létě. Jsem typ poutníka, který se do někte-
rých míst rád a docela pravidelně vrací. Těch 
míst je víc: obora mezi Náměš   nad Oslavou 
a Kralicemi, údolí Oslavy od Velkého Mezi-
říčí po Ivančice, Znojmo a jeho okolí (vinice 
Šobes, Hradiště, Jaroslavice) a mnoho dal-
ších. A vždycky – i po několikerém návra-
tu – objevím něco nového. Jedním z míst 
mých oblíbených návratů je Chlum u Tře-
boně. Z mnoha důvodů. Dobře se tam jez-
dí na kole, protože tam jednak nejsou pří-
liš strmé kopce, jednak je tam hodně cyk-
lis  ckých stezek (mnohé zbyly po někdej-
ších pohraničnících). Konečně to je půvabná 
krajina s mnoha a mnoha rybníky. V samot-
ném Chlumu to je rozlehlý Hejtman, jenž je 
obklopen kempy hotely i penziony, v neda-
lekém Staňkově pak je Staňkovský rybník. 
Ten prý zadržuje víc jak šest milionů kubic-
kých metrů vody a tvrdí se, že je i naším nej-
hlubším rybníkem (údaj o hloubce má roz-
ptyl od 8 do 16 metrů). Je asi 6 kilometrů 
dlouhý, část jeho východních břehů tvoří 
hranici s Rakouskem, jedním zálivem dokon-
ce zasahuje do Dolního Rakouska. Hejtman 
je dlouhý asi dva a půl kilometru. Byl jsem 
tam v létě mnohokrát, nikdy nekvetl. Ještě 
bych měl konstatovat, že pro mnohé spolu-
občany ze Střelic neříkám asi nic objevné-
ho, protože tam jezdí, aspoň jsem se tam 
s několika setkal. Další výhodou je možnost 
sehnat nejrůznější typ ubytování. V Chlu-
mu i okolí je dost restaurací i obchodů, tak-
že nebudete trpět hlady ani žízní. S  nnou 
stránkou tohoto městyse je nespočet turis-
tů a letních hostů.

Když už do Chlumu u Třeboně zavítáte, asi 
vás zajímá, co tam můžete vidět a poznat. 
Předně tam je zámek, který na přelomu 19. 
a 20. stole   patřil následníkovi rakouské-
ho trůnu arcivévodovi Fran  šku Ferdinan-

Okénko seniorů
Po končící zimě se sejdeme v neděli 28. 2. 

2016 v 15 hod. v sále obecního úřadu. Při čaji 
a kávě probereme akce, které jsme v prů-
běhu zimy absolvovali. Dále se dozvíte něco 
o nejmenším kon  nentu  Austrálii, živo-
tě původních a  současných obyvatel, fau-
ně a další zajímavos   ze současného života.  

J. Dostalík

Exkurze KLAS – SAKO
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Dě   netrpělivě vyhlížely příchod Ježíška 
a těšily se na dárečky, které si moc přály. 
Než ale Ježíšek přišel do naší školky, muse-
ly se dě   na mnohé připravit.

Nejdříve nás navš  vil Mikuláš, kterému 
všechny dě   slíbily, že se polepší, a tak hod-
ný čert nikoho do pekla neodnesl. Divadelní 
představení s Mikulášskou pohádkou bylo 
velmi zdařilé a všem se moc líbilo.

Dě   také pekly cukroví, učily se nové 
básničky a s velkou chu   zpívaly písnič-
ky a koledy, které přednesly pod vede-
ním svých učitelek v jednotlivých třídách 
na besídce. Atmosféra byla velmi krásná, 
vánoční a jistě i odpočinková pro rodiče 
a prarodiče, kteří se přišli podívat. Po úspěš-

ném vystoupení dětem přinesl Ježíšek dáre-
ček, který si mohly odnést domů. Kluci měli 
velkou radost z hokejek a holky si odnesly 
míče. Druhý den, po besídce, Ježíšek ještě 
jednou naděloval. Tentokrát to byly hračky 
určené do tříd.

Zpestřením nejen pro dě  , ale i dospě-
lé, bylo koledování na OÚ, ZUŠ, na poště 
a v obchodech. Zpěvem a hrou na rytmické 
nástroje si dě   vykoledovaly spoustu slad-
kos  , za které mnohokrát děkujeme.

Chtěli bychom také poděkovat za spolu-
práci a za sponzorské dary od rodičů, kte-
rých si opravdu vážíme.

Přejeme vše nejlepší v novém roce 2016.
A. Mlčkovská a celý kolek  v MŠ

Vánoce v mateřské škole

V sobotu 16. ledna se ve střelické soko-
lovně konal již VI. krojovaný ples pořádaný 
Střelickou chasou. 

K tanci a poslechu hrála námi oblíbená 
kapela Lácaranka.

Byla to pěkná podívaná, a to díky hojné 
účas   střelických i přespolních tanečníků. 
Ples podpořili krojovaní z Troubska, Vesel-
ky, Ořechova, Moravských Knínic, Starého 
Lískovce, Moutnic, Tetčic a Dolních Dubňan. 
Během večera nás přijeli navš  vit krojova-
ní ze Žatčan i přes to, že měli svůj krojova-
ný ples. Také mezi nás zavítali střelič   žená-
či. Dále jsme mohli vidět i Piešťanský kroj. 

Společně byla zatančena Moravská bese-
da a přítomní mohli sledovat, jak se tančí 

v jiných obcích, a to v Troubsku a Morav-
ských Knínicích.

O půlnoci proběhla všemi očekávaná 
tombola, mezi hlavními cenami byl divočák 
a mufl onče. Snad tyto ceny potěšily mno-
hé výherce. 

Chtěli bychom touto cestou poděkovat 
všem sponzorům a vám, kdo jste při rea-
lizaci plesu pomáhali. Bez vaší podpory by 
uskutečnění plesu bylo velmi ob  žné.

Dovolíme si především poděko-
vat všem krojovaným a účastníkům ple-
su, kteří přispěli k výborné atmosféře.
Těšíme se na setkání na příš  m VII. krojo-
vaném plese.

Střelická chasa

Pokračování na str. 6.

VI. krojovaný ples

du d’Este. Ten odtud na konci června roku 
1914 s manželkou Žofi í odcestoval do Sara-
jeva, kde na ně byl 28. června spáchán aten-
tát (celá ta cesta byla jakási smolná: salónní 
železniční vůz, který přijel, měl zadřené ložis-
ko, takže do Vídně museli cestovat vozem 1. 
třídy; v salónním voze přistaveném ve Víd-
ni zas nefungovalo osvětlení). Ke kočáru či 
autu, kterým cestovali na nádraží, snad vyšli 
z vrat, jež můžete vidět na fotografi i.

Zámek je nepřístupný, možná na prodej. 
Ale kolem se můžete procházet v krásném 
(ale poněkud zpustlém) parku se vzácnými 
stromy. Kam dál? Možnos   je mnoho, při-
blížím dvě cyklotrasy. Vy si můžete vybírat 
na místě, protože v Chlumu je informační 
středisko. Tam vám určitě poradí. 

První trasa vede po červené značce 
od rozcestníku u rybníku Hejtman do Fran-
 škova. Nejprve přejedete přes louky 

k domům u lesa. Mnohé mají velice hez-
ké předzahrádky. A pak už se dáte lesem 
k penzionu Medenice, o kus dál se přiblížíte 
ke stejnojmennému rybníku. Další pouť vás 
dovede k Nové Hu  . Dnes je to ubytovací 
zařízení na velké louce kolem dokola obklo-
pené lesy. Do těch se opět ponoříte a po čty-
řech kilometrech dojedete do Fran  škova. 
Tam je hospoda, dá se v ní i jíst. Kousek 
dál za Fran  škovem se značka přiblíží k říč-
ce Dračici, která tu má charakter divokého 
horského toku. Obklopuje ji rezervace. Stojí 
za to se kolem ní aspoň kousek projít. Pokud 
chcete jet dál, pak za Fran  škovem odboč-
te z červené značky na cyklotrasu 1012. Asi 
po dvoukilometrovém nevelkém stoupání 
přijedete na rozces  . Tam se dejte vlevo tra-
sou 341 (Pamě   Vitorazska). Zdatní cyklisté 
mohou jet ještě rovně, po necelém kilome-
tru přijedou k ohradě, v níž se chovají daň-
ci. Jeďte pořád kolem ohrady, zahněte vpra-
vo, dojedete k památníku připomínajícímu 
existenci Nové Vsi, která vzala za své díky 
odsunu německého obyvatelstva a hranič-
nímu pásmu. O kousek dál po cestě je hra-
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Pokračování ze str. 5.
nice s Rakouskem a řeka Dračice, tentokrát 
klidná. Nezbývá než se vrá  t zpět na rozces-
 . Po cyklostezce 341 po dvou kilometrech 

přijedete k přístřešku Nová Huť. Odbočte 
vpravo na cyklostezku 1012. Po dvou kilo-
metrech budete u Svobodného rybníka. Je 
tam krásně. Z hráze byste se mohli prodrat 
houš  nami k rakouským hranicím, je to asi 
130 metrů. Od rybníka pořád po trase 1012 
(pozor, po 4,5 kilometru z ní vlevo odboču-
je cyklotrasa 1005, po ní ne). To se už dosta-
neme k rezervaci a velkému rašeliniš   Pele. 
Odtud sjedeme k cestě na kraji Staňkova, 
na níž je žlutá turis  cká značka. Dejme se 
po ní vlevo, na rozces   opět vlevo. Okolo tří 
kempů se vrá  me do Chlumu. Bez zajížďky 
za daňky to je asi 26 kilometrů.

Druhá trasa vede po silnici od Hejtman-
ské hráze do Staňkova, až jím budete projíž-
dět, napojte se na žlutou turis  ckou znač-
ku. Po ní dojedete do Lutové, kde je kos-
tel Všech svatých založený Vítkovci v polo-
vině 14. stole   a empírová fara. Pokračujte 
dál po žluté. Postupně dojedete k rybníku 
Žebrákov, Podsedek a Starý Hospodář. Tam 
se dejte po červené směr Chlum. Čeká vás 
cesta kolem dalších rybníků (přinejmenším 
okolo pě  ). O rybníkářské tradici vás může 
přesvědčit i následující křížek, kolem něhož 
pojedete (text: Památka po VÁCSLAVU 
MATOUŠKOVI sádeckým z Chluma zemřel 
v roku 1874).

Pak čeká trochu drsnější cesta přes les, 
z něhož vyjedete k samotě U Hajnů. A pak 
už přes louky až do Chlumu a do míst, odkud 
jste vyjeli. Tachometr vám napočítá asi 28 
kilometrů.

O zajímavostech Chlumu u Třeboně bych 
popsal desítky stránek. Je tam opravdu hez-
ky. Zajeďte si tam na několik dní, obsta-
rejte si turis  ckou mapu. A objevujte. Kdo 
nechce objevovat, může chodit na borůvky 
a na houby. Šťastnou cestu přeje 

Jindřich Mareš

Pod záš  tou střelického Junáka a za ak  vní účas   jeho současných i bývalých členů 
nacvičila paní Jana Vidláková s kolek  vem divadelní představení pod názvem „Živý bet-
lém”, a to již posedmé. Představení se uskutečnilo na Boží hod vánoční ve farním koste-
le Nejsvětější Trojice ve Střelicích u Brna, který byl do posledního místa zaplněn nadše-
nými diváky. Přítomen byl i PhDr. Mgr. Vladimír Teťhal - administrátor střelické farnos  . 
Přes padesát účinkujících herců, zpěváků a hudebníků vytvořilo v hodinovém představe-
ní nádhernou vánoční atmosféru odměněnou diváky dlouhotrvajícím potleskem. Předsta-
vení bylo zakončeno vánoční koledou „Narodil se Kristus Pán“ a před kostelem bylo setká-
ní ukončeno ohňostrojem. 

Text a foto Jiří Fukan

Živý betlém 2015Živý betlém 2015

Harmonizace metodou su jok (č   su 
džok) – svépomoc při běžných po  žích

Vědomě nebo podvědomě usilujeme 
o štěs  , dokonalost a harmonii, které v prv-
ní řadě vyžadují dobré tělesné a duševní zdra-
ví. Na základě hlubokých znalos   východ-
ní fi lozofi e a medicíny vytvořil jihokorej-
ský profesor Park Jae Woo (fi lozof, vědec 
a lékař) v souvislos   s poznatky západní 
medicíny léčebný systém, který srozumitel-
ně a na vědeckém principu sjedno  l zna-
los   čtyř kultur – korejské, čínské, indické 
a egyptské. Díky němu může západní medi-
cína snadno pochopit a aplikovat teorii i pra-
xi východní lékařské vědy.

Systém vychází z obecně platného holo-
grafi ckého principu: „Každá část celku nese 
informace o celku.” Příroda vybavila člověka 
autoregulačními mechanismy. Tuto roli mají 
v lidském těle nesčetné projekční systémy. 
Je znám například mikrosystém ušního bolt-
ce, jazyka, obličeje, oka apod. Profesor Park 
zpracoval v r. 1984 mapy projekčních systé-
mů celého těla na  ruce a noze (odtud název 

su = korejsky ruka po zápěs  , jok = korejsky 
noha po kotník). 

Podle projekce orgánů můžeme na ruce 
a noze působit na určité body či oblas   
a cíleně léčit vnitřní orgány, tkáně, klouby, 
smyslové orgány apod. Terapie su jok odstra-
ňuje disharmonie v energe  ckém systému, 
k nimž dochází při všech fyzických, emocio-
nálních a mentálních poruchách.

Poznáme, jak se jednotlivé orgány pro-
mítají na ruku a jak můžeme harmonizo-
vat své tělo. Seznámíme se s přehledem 
metod a harmonizačních pomůcek a prak-
 cky procvičíme ukázky jejich využi  .

Kurz je zaměřen hlavně prak  cky a na pocho-
pení podstaty metody. Po absolvovaní vám 
poznatky umožní pomáhat sobě i svým blíz-
kým, např. při boles   hlavy, uší, zubů, silném 
menstruačním krvácení, bolestech páteře, 
kloubů, vyčerpanos   atd. Též budete umět 
pomoci svým dětem při chřipce, rýmě, osla-
bené imunitě, nočním pomočování atd. 

Seminář povedou vynikající manželé 
Bělousovi Miroslava Hemalová

SU-JOK – základy korejské medicíny, 
téma pokračujících seminářů v roce 2016
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Stalo se v únoru...
VE SVĚTĚ
23. února roku 1906, tedy před 110 lety, 

navrhla rakouská vláda změnu volebního 
zákona. Podle ní měli mít právo hlasovat 
všichni muži od 24 let.

21. února roku 1916, před 100 lety, začal 
německý útok na francouzskou pevnost Ver-
dun na severu Lotrinska.

14. února roku 1966, před 50 lety, opus-
 la Austrálie britský měnový systém. Místo 

liber, šilinků a pencí zavedla dolar (sto cen-
tů). Nyní se prodává asi za 17,20 Kč.

1. února roku 1991, před 25 lety, prezi-
dent Jihoafrické republiky Frederik de Klerk 
oznámil zrušení apartheidu.

V NAŠICH ZEMÍCH
19. února 1876, před 140 lety, zemřel 

v Brně Jan Helcelet. Narodil se 2. led-
na v nedalekých Dolních Kounicích. Byl to 
významný moravský přírodovědec, ale také 
poli  k (např. poslanec Moravského zemské-
ho sněmu) i novinář. Ze školy si možná ješ-
tě pamatujeme, že výrazně ovlivnil tvorbu 
Boženy Němcové.

8. února 1926, před 90 lety, poprvé veřej-
ně vystoupilo Osvobozené divadlo, stalo se 
tak v pražském Divadle Na Slupi. V jeho čele 
stál režisér Jindřich Honzl. Hrály se hry svě-
tové avantgardy. Jiří Voskovec a Jan Werich 
se stali jeho protagonisty později. Hru Vest 
pocket revue vymysleli až v roce 1927.

4. února 2006, před 10 lety, byla na Praž-
ském hradě zahájena výstava „Karel IV., císař 
z Boží milos  . Umění z doby vlády posled-
ních Lucemburků“. Byla to úspěšná akce, 
protože přilákala na 120  síc návštěvníků.

PŘED DESETI LETY VE STŘELICÍCH...
Bylo stále chladno, v noci pořád pod 

nulou, někdy i více než -10°C. Ve dne občas 
teploty překročily nulu. Celý měsíc ležel sníh, 
kolem Střelic vedly vyjeté stopy, na nichž se 
proháněli běžkaři.

23. února se konalo zasedání zastupitel-
stva. Na něm se výrazně pokročilo k posta-
vení pořádné tělocvičny v základní škole. 
Byla schválena smlouva se společnos  , kte-
rá měla vybrat a nakonec vybrala zhotovite-
le. Na tělocvičnu jsme pyšní, říkáme ji hala 
a připadá nám, jakoby už u školy byla odjak-
živa. Není jí však ani deset let. (Byla otevřena 
22. září 2007. Přišla na 27 milionů korun, 60 
procent činil státní příspěvek, zbytek fi nan-
covala obec.)

Všechny zájemce zveme na první letošní 
meditace. Vlastně to slovo meditace by se 
dalo nahradit slovy „dechová cvičení”. Takže 
zveme na cvičení na posílení energe  ckých 
center v těle. Snad každý už slyšel zmínku 
o tom, že v těle existují energe  cká centra, 
dále meridiány, dráhy, po kterých se ener-
gie rozvádí v těle, anebo pojem čakra, kte-
rý pochází z jógy. V našem těle je 7 velkých 
čaker, a pokud je budeme posilovat, nastar-
tujeme v našich životech různé změny, které 
změní náš život až neuvěřitelně k lepšímu. 
Jak rychle? O tom rozhoduje vaše vytrvalost 
provádět tato cvičení - meditace, a také jaké 
centrum budete posilovat prioritně.

Do začátku je asi nejvíce prak  cké posi-
lovat centra v břiše. Energe  ckým posilová-
ním břicha opravdu můžeme hodně zlepšit 
náš život. Jak se to prak  cky dělá a jak toto 
cvičení probíhá, si povíme v teore  cké čás-
  před vlastní meditací. Meditace je říze-

ná, tzn., že jste vedeni slovními pokyny. To 
má výhodu, že vaše myšlenky se soustřeďu-
jí na provádění pokynů a nebloudí ke každo-
denním povinnostem, k vašim úkolům z prá-
ce a z domova. Na provádění této meditace 
není potřeba žádná předchozí zkušenost ani 
s jógou ani s meditacemi a ani žádné znalos-
  o čakrách apod. nejsou potřeba. Přistupuj-

te k tomu opravdu jako k fyzickému cvičení.
Jednorázová účast na skupinové medita-

ci vám zcela jistě přinese zklidnění a dosta-
nete se do stavu, kdy pro vás přestane exis-
tovat čas. Najednou ztra  te pojem o čase 
a oddáte se příjemnému snění a bloudění 

ve vyšších sférách, anebo naopak se vám 
podaří nakouknout do vašeho podvědo-
mí. Meditací se to  ž dostanete do tzv. sta-
vu alfa, což je takový ten stav polospán-
ku těsně před usnu  m, a při této mozko-
vé frekvenci se vám zpřístupňuje vaše pod-
vědomí. Mnoha lidem ve stavu alfa najed-
nou bleskne nějaké vyřešení problému, 
na který mysleli, nebo dostanou odpověď 
na otázku, na kterou marně hledali odpo-
věď usilovným přemítáním a přemýšlením. 
Každopádně je to příjemný zážitek (tak jako 
lázeňská procedura) a každému doporuču-
ji, aby to zkusil. A při dlouhodobém prak  -
kování těchto cvičení – meditací vám najed-
nou do života začnou přicházet lidé, kteří 
vám pomohou, kteří vám něco nabídnou, 
anebo se změní externí podmínky na pro 
vás zcela příznivé. 

Na úvod se seznámíme a něco málo si 
ještě o meditaci povíme, ráda zodpovím 
dotazy nejen před meditací, ale i po ní.

Meditace trvá cca 45 minut a probíhá 
vleže, proto si prosím vezměte s sebou cvi-
čební podložky nebo karimatky a dále deku 
(nějakou teplou, třeba larisu), teplé ponož-
ky, teplejší oblečení. Meditaci je možné 
provádět i vsedě. Konzumace těžkých jídel, 
kofeinu a alkoholu velkou měrou snižují 
pozi  vní účinky meditace.

U meditace na splněná přání a fi nanční 
hojnost se těší paní Eva a Mirka.

Více informací buď na místě nebo 
na mailu: eva.fer@seznam.cz

 Miroslava Hemalová

V únoru i v březnu vás srdečně zvu
na meditační večery s paní Evou 

SEMINÁŘE A MEDITACE ZIMA JARO 2016 VE STŘELICÍCH 
Termín Čas Téma / CENA Školitel Místo

sobota 13. 2. 2016 9.00–18.00 Stránky manželů 
Bělousových / 600 Kč

manželé Bělousovi – Svépomoc 
při běžných po  žích Su-jok OÚ Střelice

neděle 14. 2. 2016 16.00–19.00 tříhodinové cvičení
60Kč/hodina

Jitka Prokopová
JitkaMičánková

Mirka Hemalová
ZŠ Střelice

neděle 21. 2. 2016 
neděle 6. 3. 2016 17.30–19.15 řízená meditace        

CENA: 60 Kč paní Eva OÚ Střelice

sobota 12. 3. 2016 13.00–18.00 www.spirito.cz                       
700 Kč

Povídání s Veronikou
E  koterapie, Feng - shui čištění 

čaker, překvapení
OÚ Střelice

neděle 20. 3. 2016 13.00–18.30 SEBEVĚDOMÍ 1000 Kč Psycholog Jiří Hamerský OÚ Střelice

sobota 16. 4. 2016 9.00 - 18.00 
NUMEROLOGIE 1000 Kč 

(oběd v ceně) paní Veronika OÚ Střelice

Kontakt pro potvrzení účas   jednotlivých seminářů NEJPOZDĚJI vždy týden před jejich konáním
Mirka Hemalová : 739 240 298

Inzerce
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www.pro  ssro.cz

• Hledám ke koupi pěkný dům, opravy nevadí. Zahra-
da výhodou. Děkuji. Tel: 606 158 288 
• Koupím udržovaný byt k inves  ci ve Stře licích nebo 
okolí. Děkuji. Tel: 737 309 875 

• MALBY 14 Kč/m2, nátěry dveří 350 Kč/kus, radiáto-
rů, oken, fasád, aj. Tel. 606 469 316, 547 225 340, plat-
ba hotově SLEVA 250 Kč! Střelice a okolí. www.maliri-
brno-horak.cz
• Hledáme distributory reklamního  sku ve Střelicích 
a v Troubsku.
Vhodné pro důchodce, studenty, ženy na mateřské.
kontakt: 721 821 943, adamki@centrum.cz

RTAX spol. s r.o. - vedení účetnictví
daňové evidence, mezd, daňová přiznání fyzických 

osob, právnických osob, neziskových organizací, 
DPH včetně kontrolního hlášení, silniční daně,

přehledy pro SSZ a ZP, zastupování na úřadech.
SŠE, praxe 22 let, program Money S3, ŽL.

Tel. 608749205, rychnovska@rtax.cz. 

MÁTE KILA NAVÍC?
Zázračné diety neexistují!

Přijďte do kurzu snižování nadváhy
a společně změníme stravovací 

a pohybové návyky 
pomocí speciální metody.

Začínáme ve čtvrtek 25. 2. 2016
více na www.janasekaninova.cz

nebo na tel: 608 618 609

Inzerce

Inzerce

Výtah z dopisu zaslaný obecnímu úřadu

Český sta  s  cký úřad organizuje v roce 
2016 v souladu se zákonem č. 89/1995 Sb., 
o státní sta  s  cké službě, ve znění pozděj-
ších předpisů, výběrové šetření o životních 
podmínkách domácnos   v České republi-
ce -EU-SILC 2016 (Životní podmínky 2016), 
které navazuje na předchozí ročníky tohoto 
šetření. Smyslem tohoto zjišťování je získá-
vat dlouhodobě srovnatelné údaje o sociál-
ní a ekonomické situaci v celkem 32 evrop-
ských zemích. Dalším cílem je získat data 
pro výpočet ukazatelů peněžní a materiál-
ní chudoby. 

Šetření se uskuteční na území celé České 
republiky v 10 916 domácnostech, z nichž 
se 6 166 zúčastnilo šetření již v předchozích 
letech. Všechny domácnos   byly do šetře-
ní zahrnuty na základě náhodného výběru 
počítačem. 

Vlastní šetření proběhne v době od 6. 
února do 5. června 2016 prostřednictvím 
speciálně vyškolených tazatelŮ. Do šetření 
budou zahrnuty všechny osoby, které mají 
ve vybraném bytě obvyklé bydliště. 

Pracovníci zapojení do šetření se budou 
prokazovat průkazem tazatele a příslušným 
pověřením, které je ve spojení s občan-
ským průkazem opravňují k provedení šet-
ření Životní podmínky 2016 a které jim 
vydá Krajská správa ČSÚ v Brně, nebo prů-
kazem zaměstnance ČSÚ. Ve všech fázích 
zpracování je zaručena anonymita zjiště-
ných údajů a získaná data jsou důsledně 
chráněna podle přísných požadavků záko-
na č. 89/1995 Sb. o státní sta  s  cké služ-
bě, ve znění pozdějších předpisů, a podle 
zákona č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních 
údajů. Všichni pracovníci zúčastnění na zjiš-
ťování a procesu zpracování jsou vázáni 
mlčenlivos   o všech šetřených skutečnos-

tech ve smyslu §16 zmiňovaného zákona 
o státní sta  s  cké službě. 

V případě dotazů kontaktujte  pracov-
níka Krajské správy ČSÚ v Brně pověřené-
ho řízením šetření Životní podmínky 2016 
v Jihomoravském kraji. Je to Mgr. Michaela 
Kolářová, tel. 542 528 233. 

Předem Vám děkuji za spolupráci 
Ing. Helena Kratochvílová 

ředitelka Krajské správy CSÚ v Brně 

Český sta  s  cký úřad informuje

Uzávěrka příš  ho čísla
Střelického zpravodaje je 22. 2. 2016


